
COMUNE DI CROPANI     
     Provincia di Catanzaro

Determina N. 515 
Del 17/10/2024

COPIA
Reg. Gen.  N. 850   

SETTORE TECNICO - MANUTENTIVO - SUAP

OGGETTO : OGGETTO : Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara di importo pari o superiore a 150.000 Lavori di: “MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO DI CROPANI MARINA TRAMITE ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL 
CANALONE IN C.A. ATTO AL CONVOGLIAMENTO DELLE ACQUE METEORICHE AL 
VICINO FOSSO NOBILE – COMPLETAMENTO DELLA SISTEMAZIONE IDRAULICA E 
SPONDALE FOSSO DEL NOBILE (RISCHIO IDRAULICO R4- R3 E R2)” – PNRR - 
M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.1: Misure per la gestione del rischio di 
alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico – finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU.” CUP (Codice Unico di Progetto): C18H22001160006 CIG (Codice 
Identificativo di Gara)   B30756C8CE (art. 50, co. 1, lett c), del D.Lgs. n. 36/2023) — 
Aggiudicazione procedura negoziata. Approvazione quadro economico rimodulato

Visto:
Il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Il D.Lgs. n. 165/2001;
Il D.Lgs. n. 118/2011; 
Lo statuto comunale; 
Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Il regolamento comunale di contabilità; 
Il regolamento comunale sui controlli interni; 
Il D.Lgs. 36/2023 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti);
Decreto del sindaco n. 5 del 30.04.2024, di attribuzione all'Architetto Marilena Aprigliano delle funzioni di 
Responsabile dell’Area Tecnica/Manutentiva e Urbanistica;

IL RESPONSABILE

Visto:
II D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
II D.Lgs. n. 165/2001;
II D.Lgs. n. 1 18/201 1;
Lo statuto comunale;
II regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
II regolamento comunale di contabilità;
II regolamento comunale sui controlli interni;
II D.Lgs. 36/2023 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti);



IL RESPONSABILE

VISTO la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 in data 12/03/2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario corrente nel quale risulta iscritta ai Cap. E 
789.01  Cap. S 3501.4la seguente opera pubblica: MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO DI CROPANI 
MARINA TRAMITE ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL CANALONE IN C.A. ATTO AL CONVOGLIAMENTO 
DELLE ACQUE METEORICHE AL VICINO FOSSO NOBILE  COMPLETAMENTO DELLA SISTEMAZIONE 
IDRAULICA E SPONDALE FOSSO DEL NOBILE (RISCHIO IDRAULICO R4- R3 E R2)”  PNRR - M2C4: Tutela 
del territorio e della risorsa idrica - I2.1: Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione 
del rischio idrogeologico  finanziato dall'Unione europea  Next Generation EU; 

VISTO che per i lavori di MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO DI CROPANI MARINA TRAMITE 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL CANALONE IN C.A. ATTO AL CONVOGLIAMENTO DELLE ACQUE 
METEORICHE AL VICINO FOSSO NOBILE  COMPLETAMENTO DELLA SISTEMAZIONE IDRAULICA E 
SPONDALE FOSSO DEL NOBILE (RISCHIO IDRAULICO R4- R3 E R2)”  PNRR - M2C4: Tutela del territorio e 
della risorsa idrica - I2.1: Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio 
idrogeologico  finanziato dall'Unione europea  Next Generation EU è stato approvato il progetto 
esecutivo con  Delibera di G.C. n. 104 del 12/09/2024.

CONSIDERATO che, per l'affidamento dei lavori specificati in oggetto si è ritenuto dover  procedere 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 50 comma 
1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 in quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 150.000 euro ed 
inferiore a 1.000.000,00, con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, 
determinato mediante corrispettivo a misura con offerta di ribasso sull'elenco dei prezzi; 

CHE a tal fine è stato pubblicato all'Albo pretorio comunale, sul sito profilo del committente 
https//www.comune.cropani.cz.it, sulla piattaforma di e-procurement ASMECOMM l'Avviso di 
Manifestazione di interesse prot. 10148 ddel 12/09/2024  per la formazione dell'elenco da cui individuare 
gli operatri economici da invitare alla successiva fase della procedura negoziata . 

VISTO  il verbale  di individuazione degli operatori economici da invitare alla procedeura negoziata prot. 
10336 del 19/09/2024 ; 

VISTA la Determina del Responsabile Unico del Progetto Arch. Marilena Aprigliano n. 473  del 19/09/2024 
di indizione procedura negoziata e approvazione della lettera d'Invito e relativi atti di gara; 

VISTA la lettera di invito del 19/09/2024 prot. 10355 , con la quale sono stati inviati alla procedura 
negoziata n. 5 operatori economici individuati dall'elenco di cui al Verbale prot. 10336 del 19/09/2024 e 
secondo i criteri indicati nell' Avviso di manifestazione di interesse prot. 10148 ddel 12/09/2024;  

VISTA la Determina del Responsabile Unico del Progetto Arch. Marilena Aprigliano di nomina della 
Commissione di Gara n. 482 del 30/09/2024;

RICHIAMATI i verbali di gara n. 01 del 30/09/2024 e n. 02  del 07/10/2024  con i quali la Commissione di 
gara ad esito dell'espletamento delle procedura ha proposto l'aggiudicazione della procedura negoziata alla 
Ditta ROGU COSTRUZIONI SRL P.iva 02995080799 con sede in  Via F. Crispi, 88 -  88100 CATANZARO (CZ) 
che ha offerto un ribasso del 3.204% per un importo complessivo al netto del ribasso e compreso oneri 
della sicurezza pari a € 665.653,28 oltre Iva come per legge ; 

DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria sono state avviate le verifiche del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, ai sensi degli artt. 94, 99 e 100 
del D.lgs 36/2023 dichiarati in sede di gara, attraverso il FVOE dell'ANAC chiuse con esito favorevole; 

CONSIDERATO che la ditta ROGU COSTRUZIONI SRL P.iva 02995080799 con sede in  Via F. Crispi, 88 -  



88100 CATANZARO (CZ) risulta iscritta nella WHITE LIST della prefettura di Catanzaro dal 21/11/2016 con 
richiesta di rinnovo iscrizione annotata nell'elenco delle ditte iscritte  aggiornato al 10/10/2024 pertanto ai 
sensi della    art.9 Circolare Ministero dell'Interno prot. 11001/119/12 del 14/08/13 la stessa è efficace e 
costituisce comunciazione  antimafia liberatoria anche ai fini dell' aggiudicazione , stipula, approvazione o 
autorizzazione di contratti o subcontratti relativi ad attività diverse da quelle per le quali è stata disposta; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell'operatore economico aggiudicatario ROGU COSTRUZIONI 
SRL P.iva 02995080799 con sede in  Via F. Crispi, 88 -  88100 CATANZARO (CZ) così come desumibile dai 
DURC agli atti per come di seguito: Prot. INAIL_44339428 del 26/06/2024 con scadenza al 24/10/2024;

DARE ATTO che alla spesa nascente si farà fronte con i fondi iscritti in bilancio al Cap. S 3501.4 per come di 
seguito : 
2024  IX-47.01    € 500.000,00;
2024-176.01          € 199.965,00;
2024  145.01.07 € 133.295,00; 

CONSIDERATO che:
il CIG di riferimento del presente affidamento è B30756C8CE ;
il CUP di riferimento del presente affidamento è C18H22001160006;

DATO ATTO che a seguito dell'aggiudicazione il quadro economico risulta così rimodulato : 





RITENUTO provvedere nel merito ; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs 267/2000;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, richiesto ed espresso preventivamente sulla proposta 
della presente determinazione, ai sensi dell'art. 183, 9° comma del T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n° 267;

VISTO il T.U.EE.LL., di cui al D.Lgs. 18.08.2000, no 267 e s.m.i.;
VISTO il Codice dei Contratti cui al D.lgs. 36/2023; 
VISTO lo Statuto Comunale vigente;

DETERMINA

1. - di dichiarare quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente 
determinato;

2   - di prendere atto dei verbali di gara n.  01 del 30/09/2024 e n. 02 del 07/10/2024 con i quali la 
Commissione giudicatrice in merito alla procedura negoziata relativa ai lavori di:  “MESSA IN SICUREZZA 
DEL TERRITORIO DI CROPANI MARINA TRAMITE ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL CANALONE IN C.A. 
ATTO AL CONVOGLIAMENTO DELLE ACQUE METEORICHE AL VICINO FOSSO NOBILE  COMPLETAMENTO 
DELLA SISTEMAZIONE IDRAULICA E SPONDALE FOSSO DEL NOBILE (RISCHIO IDRAULICO R4- R3 E R2)”  
PNRR - M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.1: Misure per la gestione del rischio di 
alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico  finanziato dall'Unione europea  Next 
Generation EU.” ha proposto l'aggiudicazione della stessa alla Ditta ROGU COSTRUZIONI SRL P.iva 
02995080799 con sede in  Via F. Crispi, 88 -  88100 CATANZARO (CZ) che ha offerto un ribasso del 3.204% 
per un importo complessivo al netto del ribasso e compreso oneri della sicurezza pari a € 665.653,28 oltre 
Iva come per legge;

3  di aggiudicare la procedura di negoziata relativa a: “MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO DI 
CROPANI MARINA TRAMITE ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL CANALONE IN C.A. ATTO AL 
CONVOGLIAMENTO DELLE ACQUE METEORICHE AL VICINO FOSSO NOBILE  COMPLETAMENTO DELLA 
SISTEMAZIONE IDRAULICA E SPONDALE FOSSO DEL NOBILE (RISCHIO IDRAULICO R4- R3 E R2)”  PNRR - 
M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.1: Misure per la gestione del rischio di alluvione e per 
la riduzione del rischio idrogeologico  finanziato dall'Unione europea  Next Generation EU.” alla Ditta 
ROGU COSTRUZIONI SRL P.iva 02995080799 con sede in  Via F. Crispi, 88 -  88100 CATANZARO (CZ), che 
ha offerto un ribasso del  3.204% per un importo complessivo al netto del ribasso e compreso oneri della 
sicurezza pari a € 665.653,28 oltre Iva come per legge; 

4  di dare atto che, qualora emergessero cause ostative a rendere efficace l'aggiudicazione di cui al 
presente atto, si procederà alla revoca dello stesso e non si darà luogo alla successiva stipulazione del 
contratto;

5 - di dare atto che si provveda ai sensi e per gli effetti dell'articolo 90 del succitato D.lgs n. 36/2023; 

6- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e 
pertanto, necessitando del visto di regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria della 



spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

8 -  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono 
evincibili dal progetto esecutivo approvato con provvedimento Delibera di G.C. n. 104 del 12/09/2024, ed 
in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo e dal CSA; 

9  di dare atto che alla spesa nascente dell'importo complessivo di € 812.097,00 (  € 665.653,28   netti ed 
iva per € 146.443,72)  si farà fronte con i fondi di cui al Cap. S 3501.4; 

2024  IX-47.01        € 500.000,00;

2024-176.01             € 199.965,00;

2024  145.01.07    € 133.295,00;

10  impegnare in favore del Ditta ROGU COSTRUZIONI SRL P.iva 02995080799 con sede in  Via F. Crispi, 
88 -  88100 CATANZARO (CZ),  l'importo di  € 812.097,00 (  € 665.653,28   netti ed iva per € 146.443,72)   
sul Cap. S 3501.4;

2024  IX-47.01        € 500.000,00;
2024-176.01             € 199.965,00;
2024  145.01.07    € 133.295,00;

11- di approvare il Quadro economico rimodulato in premessa riportato; 
 
12- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

13- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma l, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento , oltre 
all'impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

14- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

15 - di dare atto che ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è 
l'Arch. Marilena Aprigliano ;

Il Responsabile



f.to  MARILENA APRIGLIANO





PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.147/bis, comma 1, del D. Lg. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Cropani, 17/10/2024

Il Responsabile
f.to  MARILENA APRIGLIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento esprime 
parere FAVOREVOLE, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato.
Cropani, 17/10/2024 

Il Responsabile
 f.to  DOMENICO RATTA'

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Si attesta ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs 18.08.2000 n. 267, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata – ed art. 19 del regolamento di contabilità.

IMPEGNO IMPORTO CAPITOLO ARTICOLO ESERCIZIO
2024 - IX - 47.01         500.000,00 3501 4 2024

IMPEGNO IMPORTO CAPITOLO ARTICOLO ESERCIZIO
2024 - IM - 176.01         199.965,00 3501 4 2024

IMPEGNO IMPORTO CAPITOLO ARTICOLO ESERCIZIO
2024 - IM - 145.01.07         133.295,00 3501 4 2024

Cropani, 17/10/2024
Il Responsabile del Servizio Finanziario

f.to  DOMENICO RATTA'
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
La presente determinazione viene pubblicata in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2013.

Il responsabile della pubblicazione


